

23/2019



Asociace ochrany životního prostředí ČR z.s. **AOŽP, z.s.**  
*poslání k přírodě*  
*Asociace ochrany životního prostředí ČR z.s.*

AOŽP, z.s., Okružní 1309, 735 14 Orlová-Lutyně

Úřad městského obvodu Slezská Ostrava odbor vnitřních věcí	Ostrava 4	C. dop.
Došlo: 09-07-2019	Zprávy	
Cj.: 24192	Ukl. zn. 13	
Přílohy: 1/0		

Adresát: viz ID datové schránky

V Karviné dne 8. 7. 2019

**Věc:** Žádost o poskytnutí informací ve smyslu zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Požadované informace:

Ad. 1

Která - občanská sdružení nebo jeho organizační jednotky a spolky, jejichž hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny, a jsou oprávněny, pokud mají právní subjektivitu, požadují u příslušných orgánů státní správy vašeho úřadu, aby byly předem informovány o všech zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a dále také, jak a o kterých zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, byly a jsou citované oprávněné subjekty předem informovány do 31. 12. 2017 a po 1. 1. 2018. Vše v období od roku 2015 do dne podání této žádosti.

Ad. 2

Jak, kde a kým - občanská sdružení nebo jeho organizační jednotky a spolky, jejichž hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny, které jsou oprávněny, a mají právní subjektivitu, na základě jejich požadavků u příslušných orgánů státní správy vašeho úřadu, byly a jsou předem informovány o všech zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních do 31. 12. 2017 a po 1. 1. 2018, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. V období od roku 2015 do dne podání této žádosti.

Ad. 3

Jak, kde a kým - občanská sdružení nebo jeho organizační jednotky a spolky, jejichž hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny, které jsou oprávněny, a mají právní subjektivitu, na základě jejich požadavků u příslušných orgánů státní správy vašeho úřadu, byly a jsou informovány o řízeních navazujících ve smyslu posuzování vlivů na životní prostředí podle § 3 písm. g) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. V období od roku 2015 do dne podání této žádosti.

Předem děkujeme za vyřízení a písemnou odpověď.

za Asociaci ochrany životního prostředí ČR, z.s.



Statutární město Ostrava  
městský obvod Slezská Ostrava  
úřad městského obvodu

Vaše značka:

Ze dne: 2019-07-08  
Č. j.: SLE 24192/19/DaŽP/  
SLE 25415/19/ÚPaSŘ/  
Sp. zn.: S-SLE 24192/19/DaŽP

Vyřizuje:

Telefon:  
DS:  
E-mail:

Datum: 2019-02-19

Úřad městského obvodu Slezská Ostrava odbor vnitřních věcí	Č. dop. 3 FL
Došlo: 19-07-2019	Zprac.
Čj.: 2554/19	Ukl. zn. B.1
Přílohy: 11764	105

Asociace ochrany životního prostředí ČR, z.s.  
Okružní 1309  
735 14 Orlová - Lutyně

### Poskytnutí informace na žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění

Statutární město Ostravy, Úřad městského obvodu Slezská Ostrava obdržel Vaši žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, ve věci „účasti občanských sdružení, jejich organizačních jednotek a spolků ve správních řízeních“ a sděluje:

K bodu 1.

Od roku 2015 v souladu s příslušným ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, jsou o zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízení informována tato občanská sdružení – AOŽP, z.s., (dříve ORLOVÁK, z.s.) Okružní 1309, Orlová -Lutyně; AOPK, z.s., Na Vyhliídce 1556/1, Havířov; Hnutí DUHA místní skupina Olomouc, Dolní nám. 38, Olomouc; Změna pro život, z.s., Na Vyhliídce 1556/1, Havířov, a to v rozsahu dle jejich požadavku, jež je specifikovaný v žádosti. O zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízení jsou tato občanská sdružení informována sdělením, která jsou zasílána do jejich datových schránek. Sdělení je dále vyvěšováno (po dobu 8 dnů) na úřední desku Úřadu městského obvodu Slezská Ostrava, umožňující dálkový přístup.

K bodům 2. a 3.

Ve správních řízeních orgánu ochrany přírody jsou od roku 2015 o zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízení informována občanská sdružení sdělením, která jsou zasílána do jejich datových schránek. Sdělení je dále vyvěšováno (po dobu 8 dnů) na úřední desku Úřadu městského obvodu Slezská Ostrava, umožňující dálkový přístup.

Účastenství občanských sdružení v územním nebo stavebním řízení podle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, platného do 31. 12. 2017:

Účastníkem územního řízení je kromě subjektů, kterým toto postavení přiznává přímo stavební zákon [§ 85 odst. 1 a 2 písm. a), b) a d) zákona], i každá "osoba", o které tak stanoví zvláštní zákon, na který komentované ustanovení pouze obecně odkazuje. Těmito osobami jsou občanská sdružení. Zvláštními právními předpisy, které za splnění stanovených podmínek občanským sdružením přiznávají právo být účastníkem územního řízení, jsou tři zákony:

1. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně souvisejících zákonů (zákon o posuz. vlivů). Podle § 23 odst. 9 tohoto zákona: „Místně příslušná jednotka občanského sdružení nebo obecně prospěšné společnosti, jejímž předmětem činnosti je ochrana veřejných zájmů chráněných podle zvláštních právních předpisů [pozn.: zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů - zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech), zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných

Jednak musí jít o spolek, který hájí zájmy ochrany přírody a krajiny, dále se musí ve stavebním řízení projednávat stavba s možným dopadem do těchto zájmů a konečně nesmělo být o takových dopadech stavby zcela rozhodnuto již v územním řízení. Vyhodnocení podmínek pro účast spolků je věcí správního uvážení stavebního úřadu, který není povinen vyznívat spolky o všech zahajovaných řízeních, ale pouze o těch, v nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny. Co mezi tyto zájmy patří, vymezuje § 2 zákona o ochraně přírody a krajiny.

Účastenství občanských sdružení v územním nebo stavebním řízení po novele stavebního zákona (č. 225/2017 Sb.) od 1. 1. 2018:

Ustanovení § 85 odst. 2 písm. c) stavebního zákona, podle něhož „účastníky územního řízení byly osoby, o kterých tak stanovil zvláštní právní předpis“ bylo novelou stavebního zákona č. 225/2017 Sb., s účinností od 01. 01. 2018 zrušeno.

Ustanovení § 109 písm. g) stavebního zákona, podle něhož „osoba, o které tak stanoví zvláštní právní předpis, pokud mohou být stavebním povolením dotčeny veřejné zájmy chráněné podle zvláštních právních předpisů a o těchto věcech nebylo rozhodnuto v územním řízení“ bylo novelou stavebního zákona č. 225/2017 Sb. od 01. 01. 2018 zrušeno

Tímto zvláštním právním předpisem je zákon č. 114/1992 Sb., který v § 70 odst. 2 stanovil, že

(2) Občanské sdružení nebo jeho organizační jednotka, jehož hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny (dále jen "občanské sdružení"), je oprávněno, pokud má právní subjektivitu, požadovat u příslušných orgánů státní správy, aby bylo předem informováno o všech zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle tohoto zákona. Tato žádost je platná jeden rok ode dne jejího podání, lze ji podávat opakovaně. Musí být věcně a místně specifikována. Ustanovení § 70 zákona č. 114/1992 Sb., bylo novelizováno tak, že zní:

(2) Občanské sdružení nebo jeho organizační jednotka, jehož hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny (dále jen "občanské sdružení"), je oprávněno, pokud má právní subjektivitu, požadovat u příslušných orgánů státní správy, aby bylo předem informováno o všech zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle tohoto zákona, s výjimkou řízení navazujících na posuzování vlivů na životní prostředí podle § 3 písm. g) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Tato žádost je platná jeden rok ode dne jejího podání, lze ji podávat opakovaně. Musí být věcně a místně specifikována.

Podle § 3 písm. g) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů, se navazujícím řízením rozumí řízení vedené k záměru nebo jeho změně, které podléhá posouzení vlivů záměru na životní prostředí, jde-li o 1. územní řízení, 2. stavební řízení, 3. společné územní a stavební řízení, 4. opakované stavební řízení, 5. řízení o dodatečném povolení stavby, 6. řízení o povolení hornické činnosti, 7. řízení o stanovení dobývacího prostoru, 8. řízení o povolení činnosti prováděné hornickým způsobem, 9. řízení o povolení k nakládání s povrchovými a podzemními vodami, 10. řízení o vydání integrovaného povolení, 11. řízení o vydání povolení provozu stacionárního zdroje, 12. řízení o vydání souhlasu k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů, 13. řízení, v němž se vydává rozhodnutí nezbytné pro uskutečnění záměru, není-li vedeno žádné z řízení podle bodů 1 až 12, a 14. řízení o změně rozhodnutí vydaného v řízeních podle bodů 1 až 13 k dosud nepovolenému záměru nebo jeho části či etapě, má-li dojít ke změně podmínek rozhodnutí, které byly převzaty ze stanoviska,".

Podle ustanovení § 9c odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., „pokud se podáním písemného oznámení přihlásí správnímu orgánu, který navazující řízení vede, do 30 dnů ode dne zveřejnění informací podle § 9b odst. 1, dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bod 2, stává se účastníkem navazujícího řízení.

Podle ustanovení § 3 písm. i) bod 2, je „dotčenou veřejností“ osoba, která může být rozhodnutím vydaným v navazujícím řízení dotčena ve svých právech nebo povinnostech.

**TÁRNÍ**  
**STRAVA**  
ého obvodu  
Ostrava 1  
vytího prostředí